Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente
Rua Rio Grande do Norte, 659 – Parque das Abelhas

 Manduri – SP – CEP. 18.780.000 – Fone (14) 3356.2640

www.manduri.sp.gov.br- e-mail – cas@manduri.sp.gov.br /cmdca@manduri.sp.gov.br

1

EDITAL Nº 02/2019 - PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Processo de Seleção Unificado dos Candidatos que concorrerão as Eleições para

Conselheiros Tutelares – Gestão 10/01/2020 a 09/01/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

do município de Manduri/SP, através da Comissão Especial Eleitoral, no uso de

suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e

do Adolescente, a Resolução nº 170/2014, expedida pelo Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, e a Lei Municipal nº 1864/2015,

torna público que, foram PRORROGADAS as inscrições até o dia 19 de junho de

2019 até às 17h, no Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social, sito na

Rua Rio Grande do Norte, 659 – Parque das Abelhas - Manduri – SP – CEP.

18.780.000 – Fone (14) 3356.2640, para os cargos e vagas previstos no Edital

01/2019, em virtude da baixa demanda de inscrições, conforme disposição do art.

13, § 1º da Resolução n. 170/2014 – CONANDA.

Fica alterado o cronograma e mantidos os demais artigos do Edital 01/2019.

 Manduri, 10 de junho de 2019.

WLADIMIR SANT ’ANNA DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

http://www.manduri.sp.gov.br/

Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente
Rua Rio Grande do Norte, 659 – Parque das Abelhas

 Manduri – SP – CEP. 18.780.000 – Fone (14) 3356.2640

www.manduri.sp.gov.br- e-mail – cas@manduri.sp.gov.br /cmdca@manduri.sp.gov.br

2

Cronograma - EDITAL Nº 01/2019
Processo de Seleção Unificado dos Candidatos que concorrerão as Eleições para

Conselheiros Tutelares – Gestão 10/01/2020 a 09/01/2024

Etapas do Processo Seletivo Datas

Publicação do Edital do Processo Seletivo CMDCA nº 01/2019 01/05/2019

Inicio e término de Inscrições e entrega de documentos
07/05/2019 a

07/06/2019

Republicação Edital Prorrogação  10/06/2019

Inscrições  10 a 19/06/2019

Publicação do Edital de Inscrições deferidas/Indeferidas e

Convocação para participação em capacitação prévia
25/06/2019

Prazo para interposição de recurso ao CMDCA quanto ao Edital de

Inscrições
01/07/2019

Resposta de Eventual recurso quanto ao indeferimento de Inscrição 03/07/2019

Participação de Capacitação prévia  08/07/2019

Publicação do Edital de Convocação para prova de Conhecimentos

Específicos
13/07/2019

Aplicação da prova de Conhecimentos Específicos  20/07/2019

Divulgação dos Gabaritos Preliminares da prova de Conhecimentos

Específicos
22/07/2019

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares 29/07/2019

Prazo para Resposta dos eventuais Recursos contra os Gabaritos

Preliminares
31/07/2019

Publicação do Edital de Gabaritos Oficiais, Resultados das Provas

Escritas e Convocação dos candidatos habilitados para reunião de

Orientação de Pleito e para firmar compromisso.

03/08/2019

Prazo para interposição de recurso contra os resultados das provas de

Conhecimentos Específicos
08/08/2019

Prazo para resposta dos eventuais Recursos contra os resultados de

provas de conhecimento específicos
12/08/2019

Reunião de Orientação do Pleito e firmar compromisso  13/08/2019

Cadastro de Fiscais dos candidatos habilitados às eleições por votação

universal e facultativa no município

26/08/2019 a

30/08/2019

Divulgação dos locais de votação  24/08/2019

Eleição – das 8 às 17h 06/10/2019

Publicação dos Resultados das Eleições com a proclamação dos

Conselheiros Tutelares titulares e suplentes eleitos
07/10/2019

Prazo para interposição de recursos para impugnação dos eleitos 14/10/2019

Homologação do Processo de Seleção dos Conselheiros Tutelares  18/10/2019

Diplomação dos Eleitos  31/10/2019

Formação Inicial  14/11/2019

Posse dos eleitos, em local a ser informado posteriormente. 10/01/2020

http://www.manduri.sp.gov.br/